Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA
Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

PARECER Nº 44/2025 -
DIENG/PROAD/RE/IFRN

                              11 de setembro de 2025

PARECER TÉCNICO

Processo: 23421.001241.2025-87

Origem: DIENG/PROAD/RE

Assunto: Contratação de empresa comercializadora de energia elétrica no Ambiente de Contratação Livre (ACL) para
atendimento das demandas da Reitoria e campi do IFRN - Pregão 90007/2025 SRP - UASG 158155

Após análise da proposta técnica da licitante  MERCATTO COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA (CNPJ 37.028.928/0001-94) , participante do Pregão 90007/2025 SRP - UASG 158155, após atendimento  das
recomendações do PARECER N° 43/2025-DIENG/PROAD/RE/IFRN, registramos a seguinte observação.

1. Os subtotais calculados para os itens 1, 7, 13, 19, 25, 31, 37, 43, 49, 55, 61, 67, 73, 79, 85, 91, 97,
103, 109, 115, 121, 127 e 133 estão com sensível desvio para menos em relação aos valores corretos.

Exemplos:

Item 1: 62 x 379,69 = 23.540,16  23.540,78

Item 7: 19 x 379,69 = 7.213,92  7.214,11

Item 13: 21 x 379,69 = 7.973,28  7.973,49

Conclusão

Recomendamos a aprovação da proposta técnica da licitante MERCATTO ENERGIA, desde que sejam
corrigidos os subtotais calculados para os itens 1, 7, 13, 19, 25, 31, 37, 43, 49, 55, 61, 67, 73, 79, 85, 91, 97, 103, 109,
115, 121, 127 e 133.

Sanada a imperfeição apontada, presume-se que o valor global da proposta fechará em torno de R$
8.868.278,31 (oito milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, duzentos e setenta e oito reais e trinta e um centavos), o
que representa desconto de 8,21% em relação ao valor de referência do certame.

Sem mais para o momento.

Respeitosamente,

Franclin Róbias da Silva Júnior

Engenheiro eletricista do IFRN

Código Verificador:
Código de Autenticação:

CREA 2100318543/RN - Mat. SIAPE 1822800

Documento assinado eletronicamente por:

Franclin Robias da Silva Junior, ENGENHEIRO-AREA, em 11/09/2025 17:30:08.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 11/09/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

956227
da49d51f10

	Documento assinado eletronicamente por: